La compañía cuenta con dispersión geográfica lo
que le ha permitido diversificar de cierta manera el
riesgo. Adicionalmente, se han venido implementado
cambios en nuestra forma de producir para enfrentar
este riesgo.

MEMORIA INVERMAR 2011Estados Financieros Consolidados |

163

Nota 26.
Manejo de Riesgo Financiero

Riesgo de tasa de interés:

Al final del período, el 100% de la deuda financiera de la compañía se encuentra en dólares de los Estados
Unidos de América:

Un cambio de 100 puntos base (PB) en la tasa de interés produciría un aumento (disminución) en las
ganancias de US$1,658 millones.
Este análisis asume que las demás variables se mantienen constantes.

Riesgo de tipo de cambio:

En el balance de la Sociedad, la deuda financiera y parte de sus cuentas por pagar están en dólares
logrando un mayor calce financiero y una menor exposición a este riesgo. Las principales cuentas de mayor
exposición en moneda distintas a la moneda funcional dólar de la entidad son las siguientes: Deudores
comerciales y otras cuentas por cobrar, otros activos, cuentas por cobrar por impuestos corrientes,
efectivo y efectivo equivalente, acreedores comerciales y otras cuentas por pagar.

31-12-2011 31-12-2010
Período promedio de ajustes

de tasa
Tasa de interés promedio

Deuda (MUS$) 165.760 162.259 12 meses 3,64%

Análisis de Sensibilidad:

Ganancia / Pérdida Patrimonio

Al 31-09-2011 + 100 PB - 100 PB + 100 PB - 100 PB

Sensibilidad en flujo de caja 1.658 (1.658) - -

Ganacia / Pérdida Patrimonio

Al 31-12-2010 + 100 PB - 100 PB + 100 PB - 100 PB

Sensibilidad en flujo de caja 1.658 (1.658) - -

MEMORIA INVERMAR 2011 | Estados Financieros Consolidados

164

Nota 27.
Medio Ambiente

Para Empresas Invertec Pesquera Mar de Chiloé S.A. el cuidado y respeto por el medio ambiente es parte
prioritaria de su estrategia de gestión, hecho que se traduce en una serie de acciones y mejores prácticas
adoptadas con el objetivo de aumentar la eficiencia de las operaciones y reducir el impacto ambiental
de estas en forma significativa y sustentable.

Dichas acciones en pro del medio ambiente, involucra inversión en mejora de los procesos productivos
y aumento de monitoreo y control en los aspectos relacionados con el impacto ambiental.